
D E C R E T O     S I N D A C A L E

OGGETTO: Costituzione della Unità Organizzativa Autonoma denominata “Ufficio
Innovazione e Partenariati”

I L       S I N D A C O

Premesso che
con decreto sindacale n. 157 del 17/02/2022 è stata costituita, ai sensi dell’art. 23
dell’allora  vigente  "Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del
Comune di  Napoli”,  l’Unità  Organizzativa  Autonoma denominata  “Ufficio  PNRR e
Politiche di Coesione” per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni di carattere
trasversale ricadenti sull'Ente per l'attuazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti
dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e delle Politiche di Coesione;

Considerato che
nell’ambito dell’attuazione delle attività connesse al PNRR l’Amministrazione intende
promuovere  e  sostenere  il  rafforzamento  della  digitalizzazione  e  la  spinta
all’innovazione;

lo strumento del partenariato pubblico-privato risulta volto ad intercettare risorse
private  da  investire  in  attività  pubbliche  contribuendo  in  tal  modo  alla  ripresa
dell’economia in quanto l’opportunità di destinare alcune delle risorse contenute nel
PNRR ad  operazioni  di  PPP,  potrebbe,  grazie  agli  investimenti  privati,  avere  un
effetto moltiplicatore per la ripresa stessa;

Valutato che
per le attività trasversali da porre in essere per l’attuazione dei traguardi e degli
obiettivi  stabiliti  dal  PNRR  in  tema  di  digitalizzazione  e  innovazione,  appare
necessaria  la costituzione di una nuova Unità Organizzativa Autonoma denominata
“Ufficio Innovazione e Partenariati” che, su indirizzo del Capo di Gabinetto, definisca
e pianifichi tra l’altro i necessari strumenti di partenariato pubblico e privato;

Rilevato che 
l’art. 22 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, nel disciplinare le Unità
Organizzative Autonome, prevede che:
1. Le unità organizzative autonome sono strutture finalizzate all'espletamento di
specifiche  funzioni  trasversali  e  di  supporto  o  specialistiche  che,  per  le
caratteristiche e la natura delle funzioni,  non sono inserite in alcuno dei servizi
previsti.
2.  Quando non  altrimenti  previsto  in  specifici  atti  di  valenza  regolamentare,  la
costituzione, le finalità, le modalità e le procedure di gestione, nonché le funzioni e
gli  incarichi  di  responsabilità  delle  unità  organizzative  autonome,  sono  definite,
secondo le rispettive competenze: a) con decreto del Sindaco; b) con ordine di
servizio del Direttore Generale; c) con ordine di servizio del dirigente Responsabile
di Area nell’ambito di uno dei servizi afferenti alla struttura di propria competenza;

Comune di Napoli
Data: 21/06/2023, DESIN/2023/0000210



3. Il responsabile di unità organizzativa autonoma, nominato dai soggetti di cui al
comma  2  del  presente  articolo,  assume  le  competenze  previste  dal  decreto
sindacale o dall’ordine di servizio di costituzione dell’unità. 

Ritenuto 
assegnare a detta U.O.A. le attività di seguito riportate:

• Definizione e adeguamento degli strumenti di PPP finalizzati ad una efficace
azione amministrativa, in particolare in complementarità alle risorse PNRR,
europee, nazionali, regionali e delle Politiche di Coesione;

• Coordinamento delle istruttorie propedeutiche alla dichiarazione di interesse
pubblico e all'approvazione dei progetti;

• Monitoraggio  delle  procedure  di  attuazione  dei  PPP  di  competenza  delle
strutture  comunali  ratione  materiae  con  informativa  costante  al  Capo  di
Gabinetto;

• Gestione delle attività connesse a interventi relativi ai PPP aventi valenza
trasversale;

• Coordinamento di attività anche sperimentali finalizzate alla presentazione
dei progetti di innovazione urbana in tema di mobilità, inclusione sociale,
occupazione, cultura, sicurezza e sostenibilità ambientale;

• Supporto  alla  definizione  di  un  piano  integrato  di  interventi  legato
all'innovazione  urbana  e  Agenda  Digitale  in  un'ottica  di  Digital
Transformation e Smart City;

Dato atto che
la costituzione dell’Unità Organizzativa Autonoma “Ufficio Innovazioni e Partenariati”
risulta funzionale all’espletamento di funzioni trasversali e di supporto in un’ottica di
efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa;

in  virtù  delle  caratteristiche  e  della  natura  di  tali  funzioni,  detta  U.O.A.  non  è
inserita in alcuna delle Macrostrutture dell’Ente;

Letti
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in L. n. 108 del 29 luglio 2021;
- il D.L. n. 80 del 9 giugno 2021 convertito in L. n. 113 del 6 agosto 2021;
-  il  "Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi"  approvato  con
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  409/2018  come da  ultimo  modificato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 185/2023

Comune di Napoli
Data: 21/06/2023, DESIN/2023/0000210



D E C R E T A

Costituire, ai sensi dell’art. 22 del vigente "Regolamento di Organizzazione degli
Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di  Napoli”,  l’Unità  Organizzativa  Autonoma
denominata “Ufficio Innovazione e Partenariati” con durata fino al completamento
delle attività del PNRR, per l’espletamento delle attività di seguito riportate:

• Definizione e adeguamento degli strumenti di PPP finalizzati ad una efficace
azione amministrativa, in particolare in complementarità alle risorse PNRR,
europee, nazionali, regionali e delle Politiche di Coesione;

• Coordinamento delle istruttorie propedeutiche alla dichiarazione di interesse
pubblico e all'approvazione dei progetti;

• Monitoraggio  delle  procedure  di  attuazione  dei  PPP  di  competenza  delle
strutture  comunali  ratione  materiae  con  informativa  costante  al  Capo  di
Gabinetto;

• Gestione delle attività connesse a interventi relativi ai PPP aventi valenza
trasversale;

• Coordinamento di attività anche sperimentali finalizzate alla presentazione
dei progetti di innovazione urbana in tema di mobilità, inclusione sociale,
occupazione, cultura, sicurezza e sostenibilità ambientale;

• Supporto  alla  definizione  di  un  piano  integrato  di  interventi  legato
all'innovazione  urbana  e  Agenda  Digitale  in  un'ottica  di  Digital
Transformation e Smart City.

Con  successivo  provvedimento  sarà  individuato  il  Dirigente  Responsabile  della
nuova Unità Organizzativa Autonoma.

  Sottoscritto digitalmente

                 Il Sindaco
  Gaetano Manfredi

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 21/06/2023, DESIN/2023/0000210


		2023-06-21T12:29:35+0000
	GAETANO MANFREDI




